
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 65Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 11/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do 
período de julho/2016 a outubro/2016, a empresa no valor de 
R$ 4.616,32 (quatro mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e 
dois centavos) referente à repactuação dos valores praticados 
no contrato, visando o equilíbrio econômico fi nanceiro, em face 
ao reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação. O 
valor mensal das faturas passa a ser de R$14.301,64 (quatorze 
mil trezentos e um reais e sessenta e quatro centavos). A 
presente repactuação tem por base a convenção coletiva de 
trabalho 2016/2017 fi rmado entre SINELPA e SEAC. Homologado 
no âmbito estadual pela SEAD, conforme DOE nº 33232 de 
17/10/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101006360
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA
ENDEREÇO: Tv. Angustura, 1921, bairro Pedreira, Belém/PA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 121492

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 05/2016
Data: 17/11/2016
Valor: R$ 6.601,00 (seis mil seiscentos e um reais).
Objeto: contratação da empresa FN ALMEIDA & CIA (CNPJ Nº 
01.103.088/0001-30) para aquisição de toners para impressoras 
coloridas.
Data da ratifi cação: 17/11/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso
48.101.19.122.1297.8338 339030 0101
Contratado: FN ALMEIDA & CIA (CNPJ Nº 01.103.088/0001-30)
Endereço: Av. Almirante Barroso, alameda Ferreira Teixeira,135 
Altos. Marco – Belém/PA
CEP: 66095-160
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 121474

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 05/2016
Data: 17/11/2016
Contratada: FN ALMEIDA & CIA (CNPJ Nº 01.103.088/0001-
30)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 121477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/464824 de 
18/11/2016;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada no Gabinete do Secretário, a 
viajar a cidade de Altamira-PA, nos dias 11 e 12.11.2016, a fi m 
de viabilizar sua participação na Audiência Pública no referido 
município.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias a servidora acima, em viagem a trabalho, 

conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 121479
PORTARIA Nº 312 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/460996 de 
18/11/2016;
R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada no Gabinete do Secretário, 
a viajar a cidade de Altamira-PA, nos dias 08 e 09.12.2016, 
a fi m de viabilizar sua participação na 48º Reunião Ordinária 
do CGDEX e Câmaras Técnicas, que será realizada no referido 
município.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 121481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

FINANCEIRA N° 008/2013
Informamos ao senhor ROANITO SIQUEIRA PARAENSE que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2016/262313) instaurada pela Portaria n° 183, de 
22 de junho de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.156, 27 de junho de 2016, com a fi nalidade de apurar os 
fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano pela omissão 
do dever de prestar contas do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 008/2013, celebrado pelo Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
e a ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS 
DO RIO PARACAUARI.
Dos exames procedidos foi verifi cada a existência de débito com o 
erário para o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável no 
valor de R$ 151.996,19 (cento e cinquenta e um mil, novecentos 
e noventa e seis reais e dezenove centavos), atualizado 
monetariamente até 31/08/2016, na hipótese de ser efetuado o 
recolhimento este deverá ser realizado por meio de depósito na 
conta do Governo do Estado- CNPJ: 05054861/0001-76, Conta- 
Corrente n° 188072-1, Agência n° 015, Banco Banpará -037.
Fica V.Sa. ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por 
Danos ao Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial- 
Diversos Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 
da Resolução 18.784/2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 121336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 375/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,  no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2017.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores conforme 
descrito: 1)Aine Busman Lourenço,54195611,Téc. de Plan. e 
Gest. em Turismo, 2015/2016, 02/01 a 05/02/2017, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 2)Allyson Eugênio Neri de 
Oliveira, 57203859, Coor. de Segmento de Produtos Turísticos, 
2015/2016, 02/01 a 05/02/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 3)Ana Claudia Farias,57198151, Téc. de Plan. e 
Gest. em Turismo, 2015/2016, 16/01 a 04/02/2017 e 03/07 a 
17/07/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 4)Antônio 
José da Silva Filizzola, 54197882, Assist. de Gest. em Turismo, 
2015/2016, 02/01 a 05/02/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 5)Clivia do Socorro Conceição de Sousa, 57191491, 
Assist. de Gest. em Turismo, 2016/2017, 02/01 a 05/02/2017, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 6)Claudia Regina 
Bastos Neder, 55588571, Téc. de Plan. e Gest. em Turismo, 
2015/2016, 02/01 a 20/01/2017 e 20/07 a 04/08/2017, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 7)Clélia Rosely Costa Coroa, 
2013584,Gerente de Escritório Regionais,2015/2016, 02/01 a 
11/01/2017 e 17/07 a 10/08/2017,Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015; 8)Deoclécio Neves Cordeiro Junior, 54197969, 
Gerente de Sol e Praia, 2015/2016, 09/01 a 12/02/2017, Conf. 
§ 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 9)Dalva Maria lobato Lobo, 
2013614, Assist. de Gest. em Turismo, 2015/2016, 02/01 a 
16/01/2017 e 02/05 a 21/05/17, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 10)Edilene do Socorro da silva Correa, 54197954, 
Téc. de Plan. e Gest. em Turismo , 2015/2016, 02/01 a 
20/01/2017 e 14 a 29/09/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 11)Edmê Cunha da Silva, 57176610, Téc. de Plan. 
e Gest. em Turismo,2015/2016, 02/01 a 05/02/2017, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 12)Edielen Lopes Silva da 
Silva, 55586476, Coord. de Gest. de Pessoas, 2015/2016, 02 
a 31/01/2017; 13)Gustavo Gurgel Rocha da Silva, 57197099, 
Assist. de Gest. em Turismo, 2015/2016, 02/01 a 05/02/2017, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 14)Julianna Leite 
Saraiva da Silva, 57174765,Coor. de Planeja. Articulação 
Institucional, 2015/2016, 10/01 a 13/02/2017, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 15)José Jorbem Araújo da Silva, 
57230575, Motorista, 2015/2016, 02/01 a 31/01/2017; 16)
Luiz Henrique Duarte Brabo, 55588148, Assist. Administrativo, 
2015/2016, 02/01 a 31/01/2017; 17)Lidia Maria Carvalho de 
Aguiar, 2007711, Coord. de Gest. Administrativa, 2015/2016, 
02/01 a 31/01/2017; 18)Marcelo Doce Dias Marcião, 54187275, 
Assessor, 2015/2016, 02/01 a 31/01/2017; 19)Marcia do Socorro 
campos Moura, 5636655, Téc. de Plan. e Gest. em Turismo, 
2015/2016, 02/01 a 16/01/17 e 03/07 a 22/07/17,Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 20)Patricia Marques Milhomem 
Pinheiro, 57198176, Assist. de Gest. em Turismo, 2015/2016, 
02/01 a 20/01/2017e17/07/ a 01/08/2017,Conf. § 3º, Claus. 
26ª do ACT 2014/2015; 21)Patricia Anita Rezegue Mendes, 
2014386, Assist. de Gest. em Turismo, 2015/2016, 05/01 a 
24/01/2017 e 03/07 a 17/07/2017, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015; 22)Sonia Maria Chermont Arruda, 2014661, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 2016/2016, 
02/01 a 16/01/2017 e 17/07/ a 05/08/2017, Conf. § 3º, Claus. 
26ª do ACT 2014/2015; 23)Shirley Muniz Furtado, 5899937, 
Coord. de Docum. e Arquivo, 2015/2016, 02/01 a 31/01/2017.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 121507

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 1.881/2016-DP-G, DE 16/11/2016
RESOLVE: autorizar o gozo de 21 (vinte e um) dias de férias 
residuais, referente ao P.A. (2014/2015), anteriormente 
concedidos pela PORTARIA Nº 866/2016-DP-G de 24/05/2016 
para gozo em 16/06 a 14/072016, mas que fora interrompido 
pela PORTARIA Nº 124/2016-DP-G de 11/07/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.167 de 12/07/2016, a contar de 24/06/2016 
e, que agora é solicitado para gozo de: JULIANA ANDREA 
OLIVEIRA, Mat.: 5895991, P.A. 14/15 de 09/01/2017 a 
29/01/2017, 21 dias.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121494


